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Могилското църковно Настоятелство, Ново-Пазарска око­
лия, счита за свой приятенъ дългъ да изкаже сърдечната си 

3 благодарность на Дяко Иовевъ, изъ с. Могила, за подаре- 
Пното отъ него напрѣстолнэ св. Евангелие за църквата на 

ро’стойность 1000 (хиляда) лева.
Ш Нека всемилостивиятъ Господъ Богъ възнагради дари­
теля и цЬлото м/ домочадие съ цвѣтуще здравие и щаст- 
! іливи бжднини, а примѣрътъ му да служи за подражание.

вѣнчавка на 2 того, обаче тѣ 
преспокойно него день си [на­
правиха свадбата съ всичкитѣ 
обичаи и церемонии, въпреки 
че не бѣха вѣнчани. Сжщо

ВС-
1.
я I Председатель на Настоятелството: свещ. К.Трайчевъ

с. Могила 20-ий Януарий 1927 год.

дан

Воланъ бЪхъ и лоса«
S тихте ме“.:pt
т(

Q . „ -' Приетъ ооичаи е, кога се 
:терѣщнатъ двама души, следъ 
ЛИ1бичания поздравъ за добро и 
• ъ>рва дума на разговора е: 
Рекакъ сте съ здравето“? Това 
“Рнначи, че здравето е най-цен- 
?ниото нѣщо въ живота на човѣка 

, който го п р ит е ж а в а, 
-эй ще може да се чувства чес- 
жъ на свѣта. По тази причи- 

еса то трѣбва да се пази и 
3 Ъни добре. Пълното здраве е 
™ай-голЬмого щастие за човѣ- 
за'3а. Здравия човѣкъ е бодъръ, 
3 пР<іленъ, веселъ и годенъ всѣ- 
шэга за творчество, заради то- 

.■Г!ОѢ се полагатъ толкова много 
‘^г'арания да го има всѣки чо- 
а ѣкъ.

о<| Обаче, макаръ здравето да 
НИ!І едно отъ първигѣ необхо- 
на ими условия за успѣха въ 
, швота, то пакъ не всѣки го 
- и:ма и не всѣкога се ползуваме 
ята|ъ добро здраве. Който е бо- 
кііедувалъ, само той знае колко 
4ef тежко положението на бол­

ния, какви мжки и терзания 
азгізпитва той, какъ н.,що отъ 

5 ’ѣѣта го непривлича, нито осе- 
<а іца нѣщо отъ земнитѣ хубости 
а. й сладости, нито пъкъ е спо­
собенъ за нѣкоя творческа ра- 
н юта. Обаче колко още по-теж- 
в0':о е положението на нѣкой 
ь йаши болни братя и сестри, 
іаоіоито сж спечелили или насле- 
прДили нѣкой неизлечими болес- 
и ,'и за презъ цѣлъ животъ.

„Тѣ никога въ живота си по- 
іис,іе една минута не сж почувс­
твували пълна радость. А още 
пр<олко і о тёжко и непоносимо 

фей теглото на тия болни, които 
А уіѣматъ срѣдсва за препитание

•іли иматъ нужда отъ прислуга
■®і условия за животъ, но имъ
іипсватъ? За такива болни 

дѣлия животъ е едно мжчили- 
;г0«це. Тѣ сж клети и най окая­
ли нещастници. Но кой трѣбва 
далца се погрижи за тѣхъ? —Тази, 
ЗаВ<оято е поела дароветѣ отъ 
, ца5ога да лѣкува болеститѣ и 
іед(рблегчава страданията на стра- 
^дащитѣ. Това е църквата съ 

инОдѣлата своя сложна машина.
ней предстои тая хуманна 

іеНІУ4 божеска задача, защото и 
jfb сж божи създания и тѣ сж 

'наши братя и сестри и 
>нИ»а облегченитѣ имъ стратания 
"отъ насъ Богъ ни дава вѣчно- 
Јто свое царство. Ето, вижте 
жолко Богъ обича болнитѣ и 

3 /каква награда ни дава за где- 
Р^то имъ прислужваме! Днесъ е 
k .вѣкъ на нервностьта. Днесъ 

има много такива болни, които 
поради болестьта си сж не-

4де;възможни за свѣта и свѣта за 
тѣхъ е непоносимъ. За тия бол­
ни трѣбватъ подходящи усло­

вия. Такива църквата прите­
жава въ лицето ни много изо­
ставени курортни монастири, 
които трѣбва да станатъ успо­
коителни лѣчебни гнѣзда. Това 
е дългъ на църквата да го 
стори и изпълни, защото ина­
че въ сждния день ще чуемъ 
гласа на Спасителя: „Не ви поз- 
навамъ, защото милость искамъ 
а не жертви.“ По тоя въпросъ се 
писд нѣщо въ духовния печатъ 
и сё замълча. Обаче болнитѣ 
чрезъ името на Господа викатъ 
за помощь. Нека помнимъ, че 
чрезъ милостьта си къмъ тѣхъ ' 
се освобождвваме отъ множе- 
ствэ грѣхове. Този въпросъ 
трѣбва да се подеме отъ Хр. 
прав, братства, свещеническа 
организация и добие реално , 
разрешение. Ако такива болни 
въпроси разрещимъ, то изди­
гаме високо името на църква­
та, защото много по голѣма ■ 
полза ще има за дѣлото Гос- I 
подне милостьта, отколкото . 
грижитѣ за великолепни 
служби.

Свещ. Ив. Паликовъ. !

Ййвиалій
Тия дни кжде нашия край 

не се позволи вѣнчаване на 2 
Януарий т. год., а четемъ изъ 
Софийскитѣ вестници, че сж­
щия день станали вѣнчавания 
Що за двойственость? Сжщото 
и по отношение възрастьта на 
младоженцитѣ и родствата 
между тѣхъ. До 18 год. за 
мжжа и 16 год. за жената 
вѣнчавка не става. Обаче съ 
разрешение отъ Ариерея може 
Родствата VI степень по кръвь 
и V по двоеродие и тѣмъ по­
добни не може. Обаче съ раз­
решение отъ Св. Синодъ—мо­
же. На сирната срѣда вѣнча­
ване неможе. Обаче съ раз­
решение отъ Епархийски Архи­
ерей—може. Защо е това „мо­
же“ и „неможе“? Бива ли така 
за едно и сжщо нѣщо? Или 
може, или неможе. И то на­
равно за всѣки, билъ той 
Отъ последната колиба или отъ 
столицата. Иначе това поло­
жение шокира добритѣ хри­
стияни. Рѣзка граница трѣбва 
да има за да не се обременя­
ват ъ христианитѣ съ излишни 
разноски, разтакания и непри­
ятности, за искане разрешения, 
защото въ случая всичко на­
пластено и накипѣло въ тѣх- 
ната душа се излива върху гла­
вата на невинния свещеникъ, 
който е винаги предъ очитѣ 
имъ и е въ постояненъ кон­
тактъ съ тѣхъ.

А пъкъ много често до като 
мждрецтѣ се намждруватъ, т. 
е. до като дойде разрешението, 
което въ много случаи се за­
бавя, христианитѣ сами си раз- 
решаватъ, На едни се забрани 

срѣщнатъ човѣкъ, или даже 
предметъ,съ най-мръсни ру- 
катни. А въ всичко това нѣма 
нищо естетично (красиво)

Ако желаемъ да бждемъ 
добри човѣци, не трѣбва да 
се опиваме съ спиртъ, който , 
ни оскотява, като ни отнема 
всичко човѣшко.

Б. Петровъ

Оо поводъ emo аитвещиле. |
Отъ Шуменския вестникъ ! 

„Народенъ Будитель“, отъ 15 
януарий 1927 год., брой 9 раз- 
бирамъ, че много арменци по­
сещавали Евангелската цър­
ква и че пасторъ Георгиевъ 
критикувалъ арменския све­
щеникъ.

Безспорно черквата ни има 
нужда отъ промѣна, но това 
ще стане само тогава, когато 
народа ни въ маса поиска то­
ва, а не по-рано. Сжщевремен- ; 
но тѣзи арменци или други , 
хора, които не сж доволни 
отъ своята черква, ще посе- 
щаватъ Евангелската или нѣ­
коя друга черква, въ която 
ще намиратъ удовлетворение 
на душата си. Това е социоло­
гически законъ и за тава не 
можемъ да го избѣгнемъ.

—Както единъ Лютеръ въ 
Германия, Веели, Джонъ Локъ 
и др. въ Англия, и Муди въ 
Съединенитѣ щати сж подбу­
дили тия отъ своитѣ сънарод­
ници, които не намѣрили хра­
на за душата си въ своята 
черква и смѣнили вѣрата си 
безъ да губятъ патриотизмъ, 
така и тия арменци тукъ ще 
посещаватъ. Евангелската чер- 
каа до тогазъ, докогато не 
намиратъ достатъчна душевна 
храна въ своята черква, безъ 
да губятъ патриотизмъ. Тѣ мо­
же би щѣха да изгубятъ на- 
родностьта си, ако новата ре­
лигия не бѣше християнска.

—Въ истинската християнска 
религия не се дава много важ­
ность на народностьта, а въоб­
ще се говори за международно 
братство, обичь единъ къмъ 
другъ, и услуга къмъ всички. 
Разбира се, човѣчеството е да 
лечъ отъ този идеалъ още, но 
стремлението на цивилизовани- 
тѣ държави е къмъ христовия и- 
деалъ и не далечъ въ бждаще 
ще се реализира това.

—Германскитѣ сестри тука 
въ града ни сж доказателство 
на горното наше твърдение, 
както и хилядитѣ мисионери, 
учители, и человѣколюбиви ор­
ганизации отъ Америка, Англи 
я, Германия и Франция въ 
Африка, Азия и Балканитѣ, 
които помагатъ на туземното 
население и харчатъ милиони.

Критиката на пасторъ Геор­
гиевъ на нашия свещеникъ и- 
ли църква не е християнска и 
социологически логична. Тя му 
донася повече вреда, отколко­
то полза. Нашата църква (и 
всичи други, включително и 
Евангелската) има своя недо- 
статъкъ, но въпреки това пред­
ставлява нашата вѣра и затова 
я почитаме и я държимъ ви­
соко въ нашия дихъ и не ни 
е приятно, когато единъ чуждъ 
проповедникъ критикува нея 
или пъкъ нейния служитель, 
—нашия свещеникъ.

Отъ единъ арменецъ, бипіііъ гим- 
назиялечъ учитель въ Рмер’ на*

тъй постжпватъ и тогава, 
когато очакватъ разрешение 
на родство и малолѣтство. 
Тъй че въ по А-чето случаи 
самата духовна власть увели- | 
чава незаконноживущитѣ. За ■ 
да се намалятъ тѣ, за да не 
биватъ отрупвани съ излишни 
разходи и разтакания христи­
анитѣ за да се научатъ да за- і 
читатъ закона, защото ще зна- • 
ятъ до кжде може и до кжде I 
неможе, и за да не се крити­
кува и излага въ случая най- 
вече свещеника, то нека се 
тури рѣзка граница между 
„може“ и „неможе“ и да се 
свършва въ първата инстан­
ция -енорийския свещиникъ. ।

Свещен. П. Юрдановъ
(П. П.) До колкото знаемъ | 

въ Търновската епархия све- ‘ 
щеницитѣ направо вѣнчаватъ ’ 
отъ 18 год. мжжа и 16 год. 1 
жената.

Сжщи

Защо не трУй нз іе 
ошзие Пі (внртк

Главно по I ря* съоораже- • 
ния не трѣбва да употрѣбява- ' 
ме спирта: 1) хигиенично, 2) ; 
икономическо, 3) естетическо. ;

Нека разгледаме поотдѣлно • 
тия съображения.

Поради първото съображе- , 
ние т. е. хигиеническо, не 
трѣбва да пиемъ затова, за­
щото спирта е отрова. Той 
разрушава клеткитѣ, разслаб- 
ва организма ни и го прави 
плячка на разни заразителни 
болести, разстройва нервната 
система. Действа зле на умст- 
венитѣ способности. Алкооли- , 
цитѣ сж сжщо и безпаметни 
хора.

Въобще вредата на олкоола 
(спирта) за здравето на човека 
е доказана Тя е неопровержимъ ( 
фактъ.

Поради второто съображе- ј 
ние, икономическо, не трѣбва 
да употрѣбяваме спирта, защо - і 
то той, наистина, изпразня , 
джоба на човѣка. Много пия- ; 
ници, обаче, изгуляватъ не і 
само паритѣ, намиращи се въ ( 
кесията имъ, ами продаватъ, • 
и ниви, и кжщи като по та- | 
къвъ начинъ оставатъ челя- . 
дьта си на улицата—безъ ни- ; 
какъвъ подслонъ. Тѣ и семей- ; 
ствата имъ ставатъ слуги на 
хората по едничката вина на 
олкоолика (пияницата).

Псради третото съображе 
ние, естетическо, не трябва да 
пиемъ, защото наистина сж 
некрасиви състоянието и пос- 
тжпкитѣ на пияния човѣкъ. 
Размазалъ се, заклатилъ се 
налѣво и надѣсно, обърналъ 
шапката си наопаки и какво 
ли не щешъ още. Всичко у 
него е изкривено, изкълчено: и 
образъ, и тѣло, и дрехи и душа. 
Лицето на пияницата има звѣр- 
ско изражение. Тѣлото му пра­
ви неестествени движения. Дре- 
хитѢ му често сж изцапани и 
скжсани отъ многото падания. 
А душата му? ! . . Боже пази! 
Тя най-много се “изцапва“ 
Той злослови, хули, псува и при­
ятели и неприятели. Готовъ е 
да се нахвърля върху всѣки

Б. Р. Въ нашето антрефиле 
ние не сме казали, че пасторъ 
Георгиевъ говори срещу ар­
менската църква и свещеникъ. 
Това е най-вѣроятно, но ние 
не го твърдимъ. Ние друго 
казваме и който чете внима­
телно, ще разбере.

Нашиятъ дописникъ разсжж- 
дава по протестански, защото 
самъ е протестантинъ. Ние не 
сме съгласни почти изцѣло съ 
неговитѣ мисли. Дейностьта на 
чуждитѣ религиозни пропаган­
ди е абсолютно вредна за на­
шия български народъ, който 
има своя държава. Колко по­
вече е вредно това за изгна- 
ническия ерменски народъ, 
мислимъ че не иска споръ. 
Оставяме на самитѣ ерменци 
да спорятъ съ своя сънарод- 
никъ,

дописки.
Закъснѣхме да съобщимъ, че 

свещеникъ Ст. Н. Стефановъ 
отъ с. Хасанфакж, О. Пазарско, 
ни пише какво тамъ тази го­
дина праздника „Христианизи- 
ране младежьта“ се отпраздну- 
валъ особно тържествено. Све- 
щеникътъ влезълъ въ спораз­
умение съ учителитѣ отъ с. с. 
Хасанъ-факж ,Елезлери, Шах- 
велери и Ил. Караларъ, него­
вата енория. Децата били до­
ведени въ църква и причас- 
тени Свещеникътъ разяснилъ 
въ проповѣдь защо се е яви­
ла нуждата да се христиани- 
зира младежьта, като се знае, 
че тя е кръстена въ Христа на 
своето време чрезъ тайнството 
кръщене. Това говорилъ той 
следъ литургииното евангелие, 
а следъ отпустъ говорилъ за 
значението на праздника и за 
тайнството причащение. 
Присжтствували много възрас­
тни християни. Следъ църква 
всички ученици се разотишли 
въ своитѣ села и тамъ въ учи­
лищата учителитѣ имъ говори 
беседи по религиозното възпи- 
тание.Присжтствували младежи 
не ученици и родители на децата 
Следъ обѣдъ въ с. X. Ф. учи­
теля Дим. Камбуровъ държалъ 
религиозно нравствена беседа, 
раздавали се кръстчета на де­
цата. и пр.

Свещеникътъ изказва своята 
благодарность на всички учи­
тели въ селата на църковната 
енория за инциативата и же­
ланието имъ този день задруж- 

, но да поработятъ съ него 
I Той изказва желание щото 
J тази инициатива и желание да 

не отпаднатъ и за въ бждаще, 
та въ всички праздници учите­
литѣ да довеждатъ децата въ 
божия храмъ.

При това свещеникътъ на­
мира, че единъ день е далечъ 
недостатъченъ да даде потрѣб- 
нитѣ познания на детето и 
младежьта за Богъ, вѣра и 
нравственостъ. Той намира, че 
ако поне единъ день въ сед­
мицата учительтъ се освободи 
отъ други училишни занятия и 
се натовари да работи за ре­
лигиозното възпитание на уче­
ници и не ученици младежи, 
би се постигнало желаното отъ 
всички христианизиране. Биха 
се предотвратили нежелани 
отъ никого катастрофи и неща 
стия, дѣло на обезвѣрени и



лошо възпитани личности. „И 
свещеникъ Стоянъ завършва 
своята дописка съ апелъ: 
дителй, народни учители и съб­
ратя свещеници, да изпълниш за 
дължението си съ намитгъ села. 
Да заработим^ дружно. Богъ ще 
благослови натеию добро начи­
нание."
Из ь живота на Каелииан 

спата енория
Християнинъ отъ с. Каспи- 

чанъ ни пише, че енорийски- 
ятъ свещеникъ Кирилъ Трай- 
чевъ, който обзавежда и гара 
Каспичанъ, с. Могила и с. Ка­
лугерица, развивалъ похвална 
дейность въ своята енория. 
Напримѣръ. С. Могила, което 
наброява само 100 кжщи, има 
1 училище и едно малко па­
раклиси© здание. Свещеникътъ 
отъ нѣкодко години, отъ какъ 
е въ тази енория, не пропус­
калъ случай да каже нѣщо на 
християнитѣ по изграждане но­
ва църква и пр. Думитѣ му 
били чути, разбрани и почна­
ли да даватъ изобиленъ плодъ. 
За това' нѣщо не по малко по­
могнало и посещението презъ 
мин. есень на Високопреосве- 
щения св. Варненски Митро- 
шолитъ Симеонъ, който нас- 
ърдчилъ хр-тѣ въ най скоро 
време да си изградятъ нова 
църква.

Наскоро следъ заминаване­
то на Митрополита, могилски- 
тѣ християни закупили камба­
на, която струва около 19,000 
лева. „Честъ и хвала на мо- 
гилскитѣ християни! Днесъ кам­
баната е окачена на нова паян­
това камбанария и съ своя 
ясенъ гласъ буди религиозни- 
тѣ чувства у добритѣ могилци“!

„Насърдчени отъ това добро 
дѣло, почитаемитѣ могилски 
общински съвешици въ едно 
специално свое заседание има­
ха христолюбивата идея даот- 
пустнатъ на могилското цър­
ковно настоятелство една су­
ма отъ сто хиляди лева — за 
„фондъ постройка нова цър- 
кна“, която сума веднага бѣше 
предадена на касиера на цър­
ковното настоятелство“.

„Нека тоя жестъ на могил- 
скитѣ общински съветници по­
служи за примѣръ на всички 
просвѣтни, културни и др. 
организации и частни лица въ 
Могила и другаде.“

„Сега се правятъ постжпки 
предъ надлежнитѣ власти за 
опредѣляне мѣсто за построй­
ка на църквата и твърде е 
вѣроятно още презъ идущата 
пролѣть основитѣ да бждагъ 
поставени,“

„Не бива да се премълчи за 
подобенъ жестъ отъ страна нв 
почитаемия Каспичански общ. 
съветъ, който отпусна 10 
хиляди лева помощь за пост­
ройка на камбанария при кас- 
пичанската църква. Богъ да 
благослови и дари подобни 
добродейци съ цвѣтуще здра­
ве и свѣтли бжднини“!

Укори
Въ редакцията се получи 

следното писмо безъ дата и 
безъ мѣстопроизхождение.Вър- 
ху плика личеше пощенския 
печатъ на гр. Османъ Пазаръ. 
Писмото заслужава вниманието 
на свещеницитѣ. Пишатъ:

„Научени сте да казвате, че 
младежьта бѣга отъ църквата. 
Може да сте прави, но зада­
вате ли си въпроса отъ где 
иде това безвѣрие, коя е при­
чината. Преди всичко, нека 
азъ пиша нѣщо: 1) Говори се, 
че свещеницитѣ въ Д. (гра- 
дътъ е казанъ съ цѣло име) 
искали за водосветъ да имъ 
се плаща 15 лева, когато сами 
идватъ, а повикатъ ли ги—25 
лева. Е, добре? Где е христи­
янския моралъ? Всѣки има ли 
да плати тая сума? Или съ па­
ри трѣбва да се християнизи­

раме? По добре издавайте ин­
дулгенции!

2. Огивамъ на черква. Купу- 
вамъ свѣщи. Запалвамъ ги, но 
идватъ клисаритѣ и ги угася- 
ватъ на половина не изгорѣли 
по причина, че черквата имала 
такъвъ параграфъ (?) Кой ги 
създава тия параграфи? Да си 
кажа правото, че, ако нѣма 
хора, бихъ взелъ тия свѣщи и 
бихъ ги натикалъ въ очитѣ на 
ония, които поставятъ такива 
параграфи. .Желанието на всич­
ки е свѣщитѣ да изгарятъ до 
дъно. Като мине дискуса, тамъ 
азъ си хвърлямъ лептата. За. 
сега толкова.“

М. Михаиловъ. .

Коледа и Богоявление въ 
Ня&аадкя и йар«а.

Нашъ приятель отъ Варна 
ни пише:

Тази година Провадийци 
бѣха удостоени съ Архиерий- 
ска служба въ църквата си на 
първия день на Коледа. Него­
во Преосвещенство Епископъ 
Михаилъ посети града имъ. 
Деньтъ мина съ голѣма ра­
дость за християнитѣ. Сжщи- і 
ятъ день, както и презъ дру- ; 
гитѣ два коледни дни, а така 
сжщо на Василевъ день и Бо­
гоявление, Негово Високопре­
освещенство Митрополитъ Си­
меонъ служи въ Варна. На 
втория день на Коледа бѣхме 
наредили елха за беднитѣ де­
ца въ салона на Ранковъ съ 
литературно музикална забава 
при участието на ученич. там- 
бурашки оркестъръ и съ жи­
ва картина. Епископъ Миха­
илъ ни откри забавата съ ху­
бава речь. Отъ 7-8 години бѣ 
основанъ по инициатива на 
дѣда Симеона фондъ „Коледна 
елха за сирацитѣ“, които всѣ- 
ка година има за цель да дава 
подаръци въ дрехи, чорапи 
или нѣщо друго на най-бед- 
нитѣ деца—ученици въ града, 
както и да устроява елха—за­
бава. Тази година се събраха 
по-вече отъ 50 хиляди лева 
за фонда, което позволи да се 
даде на 40J деца по единъ 
чифтъ чорапи, терлици, ласти­
ци за чорапитѣ ипоі’г метръ 
Оксфордъ за дрешки. Дадоха 
се две забави едната на вто­
рия день на Р. Хр. и другата 
въ Юнашкия салонъ на Васи­
левъ день. На последнята въ 
хубави бонбонери сё разда­
доха на всички деца и слад­
киши, които постъпиха като 
пожертвуване отъ гражданитѣ 
И всичко това привнесе неиз- 
казана радость въ душитѣ на 
тия крайно бедни деца—сира 
чета.

По инициатива пъкъ на пра­
вославното братство „Св. Ар­
хангелъ Михаилъ“ се посети 
на втория день на Р. Хр. по- 
диръ обѣдъ Държавната бол­
ница. Събоаха се болнитѣ въ 
една обширна зала, изпѣха 
имъ се нѣколко пѣсни отъ 
ученич. правосл. д-во въ 
града, Образувано по инициа­
тивата на свещ. Ст. п. Йорда­
новъ, казаха се и декламации 
Епископъ Михаилъ каза речь 
за праздника и най после се 
обиколиха всички павилиони и 
се раздадоха на болнитѣ раз­
ни сладкиши, които бѣха по­
стъпили като дарение отъ гра­
жданитѣ. Това посещнеие при­
внесе също не малко утѣха и 
радость въ душитѣ на болнитѣ

На третия день следъ бо­
жествената служба, начело съ 
Еписпопа Михаила и катедрал­
ния хоръ отъ името на същото 
братство посетихме затвора.

Отслужи се кратко молеб- 
ствие, изпѣха се нѣколко ко- 
ледарски пѣсни. Негово Преос­
вещенство каза нѣколко думи 
на яатворницитѣ и имъ се раз­

дадоха също разни подаръци, 
сладкиши, както и десетина 
чифта чорапи. И тукъ се из­
пълни единъ християнски 
дългъ.

Същия день въ църковния са­
лонъ има сказка отъ свещ. 
ЮрДанъ Свѣтославовъ по слу­
чай патронния праздникъ на 
добротворно-просвѣтното брат­
ство „Св. Арх. Стефанъ“.

Г-мъ Ст. Петковъ тѣзи дни 
бѣ въ Варна— на Богоявле­
ние държа въ Съборната църк­
ва проповѣдь, а на Ивановъ 
день —въ църковния салонъ 
сказка на тема: „Христосъ — 
идеалъ на живота“. Сказката 
предшествувана и отъ духо­
венъ концертъ, изпълненъ отъ 
катедралния хоръ, бѣ много до­
бре посетена и изслушана съ 
голѣмо задоволство. Така, бла­
годарение живото участие въ 
всичкитѣ тия.» начинания на 
Преосвещенния Епископъ, праз- 
дницитѣ за християнитѣ въ 
Варна бѣха едно непрекъснато 
тържество.

Оисмо отъ Османъ 
Пазаръ»

На 14 того бѣше въ града 
ни г. Стоянъ Петковъ. Той 
държа въ новия читалишенъ 
салонъ много хубава беседа на 
тема: „Нуждата отъ вѣра въ 
Бога.“ Темата бѣше развита 
отлично и изпъстрена съ мно­
го примѣри, както отъ Св. Пи­
сание, така и отъ книгитѣ.на 
великитѣ писатели и философи. 
Беседата трая отъ 3 до 4 часа 
следъ обѣдъ. Салона бѣше 
препълненъ съ жени, мъже, 
младежи, учители.

Ораторътъ бѣ изпратенъ съ 
продължителни ръкоплѣскания 
отъ дозолнитѣ слушатели. За 
нашия градъ гостуването на 
г. Петковъ бѣше цѣло съби­
тие. Почти не е имало случай 
до сега у насъ ораторъ да 
бжде така масово посетенъ и 
изслушанъ съ пълна душев­
на наслада.

Хроника.
Хрлзтияни, разпростра­

нявайте в. Народенъ бу- 
дятелъ. Препоручайте го 
па ваш/ітѣ роднини, при­
ятели и познати. Той трѣ­
бва да влезе въ воѣно оэ- 
шейство,

бого- 
явленска седмица, Уредникътъ 
на вестника бѣше извънредно 
много заетъ съ енорийска ра­
бота, затова вестника неможа 
да излезе. Просимъ извинение. ’

НанаяИИЗЪТ?» на култур- ’ 
но-просвѣтния отдѣлъ при Св. і 
Синодъ, г. Ст. Петковъ, който j 
напоследъкъ е назначенъ; 
и главенъ руководитель на ! 
Добротстворно Просвѣ- J 
тнитѣ братства въ България, 
е предприелъ отъ нача­
лото на тозимесецъ оби­
колка. Той посети градс- 
ветѣ и селата: Е. Джумая. О. 
ГІазарь, Гиренъ, Шуменъ, Вар­
на, Разградъ. Русе, Търново, 
Казанлъкъ, Ст. Загора, Плов­
дивъ, София, Въ Шуменъ бѣше 
въ недѣля и понедѣлникъ, 16. 
и. 17. того. Въ недѣля въ цър­
квата на св. Литургия, държа 
много хубава проповѣдь, съ 
която увлече всички свои слу­
шатели. Сущия день вечерьта 
отъ 5 до 7 часа говори б е- 
седанатема: „Животътъ 
въ X d и ст а—д е й с т в и т е л- 
ность“ .Въ понедѣлникъ го­
вори друга беседа, която се 
превърна въ настояща конфе­
ренция, изтрая отъ 5 до 8 часа 
вечерьта. Г. Петковъ е забеле­
жително слад кодуменъ ораторъ 
Шуменци му изказватъ много 
благодарности. Той остави цѣ­
ненъ споменъ въ душитѣ на 
християнитѣ.

Г-жа TSqhhs Ст.
НілЗа отъ гр. Шуменъ внесе 
за беднитѣ въ касата на брат­
овото сумата 150 лева.

Г-жа Малица
отъ града е работила за­

едно съ г-жа А. Чинтулова 
между беднитѣ семейства. 
Благодаримъ й. Благо­
даримъ така сжщо на г^жа 
Ана Йоцова, която събра по 
Коледа за братството близо 3 
хиляди лева. Благодаримъ сж- 
що така на г. г. Неранза До- 
дункова, Кръстина Христова, 
Стефа Ковачева, г-ца Живка 
Калдаръмова и Божанка Гер- 
чева.

М© йъ Шумен-
скитѣ вестници се писа, че 
Айлякьойския свещеникъ Г. 
Овчаровъ билъ битъ отъ гор­
ски стражари за това, че билъ 
пиянъ и самъ предизвикалъ 
разпря съ тѣхъ. Отъ обстоя­
телството, че още сущата 
нощь свещеникътъ поиска за­
щита отъ прокурорската власть 
и анкета отъ Министра на Зе- 
мледѣлието ясно личи, че 
той не е билъ пиянъ и не 
пръвъ е предиззикалъ. Въ про 
тизенъ случай ше излѣзе, че 
виновниятъ самъ бърза да си 
т^ри въжето на врата. Дѣдо 
попъ не е билъ пиянъ, а дѣ­
до попъ е билъ битъ днесъ 
отъ партизани за това, че пре­
ди години е билъ секретарь 
на Хр. Стояновъ. Отъ писано­
то въ вестницитѣ се чете го­
лѣма злоба срѣщу партизани­
на Овчаровъ, а обвинението, 
че е билъ пиянъ е само при- 
виденъ претекстъ. За Бога, 
вие, които биете вече и свеще­
ницитѣ по улицитѣ, будете по- 
искрени и кажете, че го бих­
те заради неговото партизан­
ство, а не го обвинявайте въ 
пиянство и съ това да нана­
сяте тежко оскърбление на 
цѣлого свещенство. Свещ.Овча- 
ровъ е много младъ и инте­
лигентен ь човѣкъ. Той не е пи­
яница.

Умоляваме нашитѣ абонати, 
особно изіЪнъ гряда, дч по 
бързатъ съ изплащчнето на або- 
камёИ'а си. Нѣма по-ввтонъ 
седійнчвнъ васгникъ о/ъ Наро­
денъ будитель. Той дава серя 
озчо четиво и нэ трови душитѣ 
на чнтйталитѣ си съ нлйни и 
праздни измислици. Платото си 
абонемента и сроагитир^йге 
взстника между своиіѣ познай­
ници і

за църковни пѣвцй 
ще се открие въ скоро време 
въ Шуменъ. До сега има 20 
кандидати. Последнитѣ нѣма 
да внасятъ никакви такси, а 
само ще се издържатъ въ 
града на свои срѣдства.

се въ редакцията 
2 и 3 брой отъ литературното 
сп. „Хроники“ за идеи и крити­
ка. Редакторъ Из. Радославовъ. 
Списанието заслужава внима­
нието на ония, които следять 
нашата и чужда литература. 
Адресъ: София, Леге, 13. сп. 
Хроники.

Цѣритг Л- 
на вода даде поводъ за спо­
рове. Лѣкари, фелдшери и хи- 

. мици излѣзоха съ изявления, 
че тази вода „не може да 
буде лѣковита, защото не съ­
държа никакви минерални и 
др. лѣковити елементи въ съ­
става си„. А . . . все пакъ лѣ- 
кува. Не могатъ вече да се 
отричатъ явни, очебийни фак­
ти. Водата е излѣкувала мно­
зина. Въ София човѣкъ слѣпъ, 
глухъ и нѣмъ е вече здравъ, 
вижда и говори. Има и много 
още факти. Добре е да се 
провѣрятъ и изнесатъ офици­
ално отъ страна на св. Видин­
ска Митрополия или св. Синодъ 
Това ще буде единъ ударъ 
срѣщу незѣрната и безбожна 
наша наука. Като оси се стеко­
ха отъ всѣкуде учени хора да 

доказватъ, че водата бч» 
проста, безъ всѣкакви. сво£ 
ва да лѣкува. іа тъкмо ту» 
е чудного у дълг ш£всі;а: 
вода, че тя нѣма свойствѣ 
напр.. на Горнобанската вс^ 
а пъкъ цѣри. Мнозина уМН}Ј 
отъ мира сего, като тия, 
то твърдятъ, че свещеници 
съ Кръста и китката разнас 
ли болести, станаха смѣщ 
съ борбата си срѣщу цѣритг, 
нитѣ свойства на дългошевск' 
та вода. Много ще се услуя 
на вѣрата и църквата, ако, 
изнесатъ официално имена- 
на изцѣренитѣ хора.

Врагове .цързсаата 
нѣкой лекомислени хора р3 
пространявагъ слухове, че (.еі 
щеницитѣ презъ . ръсенето ( 
Кръста и босилковата кит? 
разпространя вал и^инфлуёні аі 
Това обвинение е сходно , 
другото—че чрезъ Причастиеі 
сущо се разпространяватъб: 
лести. Въ живота на христи! 
нскитѣ народи не се знае случа 
зъ времена на тежки зараз? 
телни болести да е умрѣя 
нѣкой, заразенъ чрезъ Св. Пру 
частие и Кръста. Не само тов: 
Хиляди хора чрезъ Кръста 
Причастието и днесъ се спай 
ватъ отъ смъртоносни зараз: 
Друговѣрцитѣ (турци и др.) а 
ми молятъ да будътъ поръсен 
съ светена вода, а нашитѣ хр 
стияни обвиняватъ своята ск 
тиня за свой врагъ. Самият 
фактъ, че Йорданската вэ.т 
(светена на Богоявление) трг 
бисерно чиста съ десятки г: 
дини (провѣрете този факп 
и цѣри вѣроющитѣ, е едн 
остро опровѣржение срѣш 
обвинени іта на безбожник.

Пишещия тѣзи редов 
Съмъ поръсилъ тѣзи дни п: 
вече отъ 100 души болни от 
инфлуенца. Слава Богу! Нит 
себеси, нито нѣкого отъ семеі 
ството си заразихъ. Напротив 
мнозина ми се похвалиха, ч 
оздравѣлй защото мнозина ст 
болнитѣ ме чакаха съ нетърге 
ние. Християни, пазете непокл: 
тно вѣра та си!

Въ 23 того,
починалъ следъ тежко бол: 
дуване Негово Високопреосз- 
щенство Св. Русенския Митр: 
политъ Василий. Въ недѣ; 
на 30 того въ църквата „С 
Възнесение“ ще се отслу» 
панихида.

Виака чепрі
тежава най-чиститѣ улици е 
Европа. Единъ англичанинъ: 
малъ случай отъ опитъ да ’ 
убеди въ това.

Слизайки отъ трамвая, то: 
англичанинъ хвьрлилъ тра 
вайния си билетъ на улицаі 
Каквобдруго може да се н 
прави съ единъ;трамваенъ^б 
летъ?

Но въ Виена редътъ бит 
другъ. Веднага предъ аніл 
чанинаХ се т изправилъ едит 
полицай и му отрѣзълъ квита 
циязадва шилинга |глоба. Ат 
личанинътъ, неприятно изнеи 
данъ, далъ паритѣ, взелъ К8 
танцията и я хвърлилъ на з 
мята, продължавайки пжтя ’ 
Полицаятъ го настигнало и 
глобилъ още два шилинга, 
гдето хвърлилъ квитанцияі 
Разгнѣвенъ, англичанина пл 
тилъ и процедилъ презъ':зж1 
една английска псувня. За т: 
щастие полицаятъ се случчі 
да разбира' английски и го г. 
билъ' съ още 10 шилинга г; 
неприличенъ езикъ“. Смаян 
ятъ англичанинъ прибра’ 
този плхть квитанцията въ Д‘К 
ба си и побързалъ да се с 
далечи, докато не с^ го г“ 
били още за нѣщо,

А у насъ? Да имаше тако 
нѣщо само отъ корави бъгт 
реки псувни бихме превь 

' нали улицитѣ си на сла • 
: калдаръми! . .


